06.03.2024 Г. № 7/274-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МЭРА АЛАРСКОГО РАЙОНА, УТВЕРЖДЕННОЕ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 24.02.2010 ГОДА № 5/80-РД

             В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-1 «О государственной тайне», Законом Иркутской области от 17.12.2008 г. № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район», Дума муниципального района «Аларский район»,

РЕШИЛА:

          1. В Положение об оплате труда мэра Аларского района, утвержденное решением Думы муниципального образования «Аларский район» от 24.02.2010 года № 5/80-рд (далее – Положение), внести следующие изменения и дополнения:
          1.1. в абзаце втором раздела 1. «Оплата труда мэра» Положения слова «максимального размера» исключить;
          1.2. раздел 1. «Оплата труда мэра» Положения дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения мэра производится в соответствии с федеральными законами.»;
          1.3. в пункте 3.1. раздела 3. «Дополнительные выплаты и порядок их применения» Положения слова «в размере 30% этого оклада» исключить;
          1.4. пункт 3.4.  раздела 3. «Дополнительные выплаты и порядок их применения» Положения дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну выплачивается с даты принятия решения о допуске к государственной тайне в зависимости от степени секретности сведений, к которым имеется доступ, с учетом объема этих сведений, а также продолжительности срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания этих сведений.»;
           1.5. Положение дополнить разделом «4. Порядок установления и выплаты ежемесячной надбавки за выслугу лет» следующего содержания:
«4. Порядок установления и выплаты ежемесячной
 надбавки за выслугу лет

4.1. Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет производится дифференцированно в зависимости от трудового стажа работы в должности мэра (главы МО), дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

	Стаж замещения
выборной должности мэра (главы МО)
	Размер в процентах к
должностному окладу

	- от 1 до 2 лет
	10

	- от 2 до 3 лет
	20

	- от 3  и выше
	30

4.2. В стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включаются периоды работы (службы) на выборной должности мэра (главы МО).
4.3. Работник, ведущий кадровую работу осуществляет контроль за наступлением права на назначение ежемесячной надбавки за выслугу лет.
4.4. Порядок начисления и выплаты надбавки за выслугу лет:
4.4.1. Надбавка за выслугу лет начисляется исходя из должностного оклада и выплачивается ежемесячно одновременно с заработной платой.
4.4.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет учитывается во всех случаях исчисления среднего заработка.
4.4.3. Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на назначение или изменение размера этой надбавки.
Если право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном или дополнительном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности,
выплата надбавки в новом размере производится после окончания отпуска, временной нетрудоспособности.
Если право на назначение или изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период исполнения служебных обязанностей, при переподготовке или повышении квалификации с отрывом от работы в учебном учреждении, где за слушателями сохраняется средняя заработная плата, и в других аналогичных случаях, при которых за работником сохраняется средний заработок, ему устанавливается указанная надбавка с момента наступления этого права, и производится соответствующий перерасчет среднего заработка.
4.4.4. Установление ежемесячной надбавки за выслугу лет оформляется правовым актом стороны нанимателя.
4.4.5. При увольнении надбавка за выслугу лет начисляется пропорционально отработанному времени, и ее выплата производится при окончательном расчете.
4.5. Ответственность за своевременное принятие решения о размере надбавки за выслугу лет возлагается на кадровую службу администрации МО «Аларский район».
4.6. Трудовые споры по вопросам установления стажа для назначения ежемесячной надбавки за выслугу лет при определении размеров этих выплат рассматриваются в установленном законодательством порядке.».
2.  Установить, что настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
          3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).
4. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра по экономике, ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре Баторова Ю.М.

Председатель
[bookmark: _GoBack]Думы МО «Аларский район»
А.Г. Попик

Мэр района
Р.В. Дульбеев